

公司代码：605123

公司简称：派克新材

**无锡派克新材料科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人是玉丰、主管会计工作负责人范迺胜及会计机构负责人（会计主管人员）范迺胜保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,496,291,001.07	2,378,890,639.80	4.94
归属于上市公司股东的净资产	1,631,238,045.05	1,575,373,822.25	3.55
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-29,804,245.15	-11,020,668.71	170.44
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	325,673,295.51	162,480,724.37	100.44
归属于上市公司股东的净利润	55,864,222.80	23,867,462.82	134.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,505,510.20	22,162,185.82	127.89
加权平均净资产收益率(%)	3.48	3.60	减少0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.5173	0.2947	75.53
稀释每股收益(元/股)	0.5173	0.2947	75.53

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	1,608,833.29	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,862,146.73	主要为当年取得稳岗扩岗补贴、博士后工作站引才补助、技能大师工作室等政府扶持资金。递延确认以前取得的战略性新兴产业发展专项资金、工业转型升级资金、工业和信息产业升级资金等政府补助。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	3,670,870.02	主要是确认当期资金理财收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期		

损益进行一次调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,825.10	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-1,786,962.54	
合计	5,358,712.60	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况  
表

单位：股

股东总数（户）				8,515		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宗丽萍	40,270,000	37.29	40,270,000	无	0	境内自然人
是玉丰	24,450,000	22.64	24,450,000	无	0	境内自然人
无锡市乾丰投资合伙企业（有限合伙）	7,000,000	6.48	7,000,000	质押	1,620,000	其他
周福海	3,600,000	3.33	3,600,000	无	0	境内自然人
无锡众智恒达投资企业（有限合伙）	2,900,000	2.69	2,900,000	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司-易方达国防军工混合型证券投资基金	2,720,404	2.52	2,720,404	无	0	其他
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）-高毅晓峰2号致信基金	2,040,105	1.89	2,040,105	无	0	其他
上海磐耀资产管理有限公司-磐耀三期证券投资基金	948,000	0.88	948,000	无	0	其他
无锡市派克贸易有限公司	830,000	0.77	830,000	无	0	境内非国有法人

中信信托有限责任公司-中信信托锐进 43 期高毅晓峰投资集合资金信托计划	697,100	0.65	697,100	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国建设银行股份有限公司-易方达国防军工混合型证券投资基金	2,720,404	人民币普通股	2,720,404			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）-高毅晓峰 2 号致信基金	2,040,105	人民币普通股	2,040,105			
上海磐耀资产管理有限公司-磐耀三期证券投资基金	948,000	人民币普通股	948,000			
中信信托有限责任公司-中信信托锐进 43 期高毅晓峰投资集合资金信托计划	697,100	人民币普通股	697,100			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）-高毅-晓峰 1 号睿远证券投资基金	686,940	人民币普通股	686,940			
中国工商银行股份有限公司-北信瑞丰产业升级多策略混合型证券投资基金	600,000	人民币普通股	600,000			
招商银行股份有限公司-万家战略发展产业混合型证券投资基金	452,699	人民币普通股	452,699			
中国对外经济贸易信托有限公司-外贸信托-高毅晓峰鸿远集合资金信托计划	403,945	人民币普通股	403,945			
上海磐耀资产管理有限公司-磐耀永达私募证券投资基金	394,467	人民币普通股	394,467			
上海磐耀资产管理有限公司-磐耀淳石私募证券投资基金	389,606	人民币普通股	389,606			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知以上股东之间是否存在关联关系或一致行动关系					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### 3.1.1 资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	2021-3-31	2020-12-31	变动额	变动(%)
货币资金	436,107,772.24	305,048,589.13	31,059,183.11	42.96
应收账款	588,362,610.03	465,532,375.64	122,830,234.39	26.38
其他流动资产	255,166,802.80	467,448,797.42	-212,281,994.62	-45.41
在建工程	232,851,532.09	179,347,286.33	53,504,245.76	29.83
使用权资产	24,591,544.60		24,591,544.60	100.00
合同负债	30,679,997.21	14,231,826.11	16,448,171.10	115.57
应付职工薪酬	10,089,685.19	16,649,978.96	-6,560,293.77	39.40
应交税费	17,533,489.31	5,654,777.89	11,878,711.42	210.07
其他应付款	3,885,855.95	2,285,855.95	1,600,000.00	70.00
其他流动负债	41,813,348.14	67,773,177.46	-25,959,829.32	-38.30
租赁负债	24,279,971.99		24,279,971.99	100.00

资产负债表重大变动情况说明：

1. 货币资金较期初增长42.96%，主要是理财产品到期所致。
2. 应收账款较期初增长26.38%，主要是报告期航空航天业务增加，未到期的货款增加所致。
3. 其他流动资产较期初减少45.41%，主要原因是理财产品到期收回所致。
4. 在建工程较期初增加 29.83%，主要原因是募投及风电项目持续推进建设所致。
5. 使用权资产较期初增加 100%，主要原因是按新租赁准则，租赁厂房确认使用权资产所致。
6. 合同负债较期初增加 115.57%，主要原因是石化电力行业订单的预付货款增加所致。
7. 应付职工薪酬较期初减少 39.4%，主要原因是支付了上年度年终奖所致。
8. 应交税费较期初增加 210.07%，主要是利润增加以及所得税税率暂按 25%预提所致。
9. 其他应付款较期初增加 70%，主要是收到投标保证金所致。
10. 其他流动负债较期初减少 38.3%，主要是未终止确认的已背书未到期应收票据减少所致。
11. 租赁负债较期初增加 100%，主要是根据新租赁准则，租赁厂房确认租赁负债所致。

## 3.1.2 利润表

单位：元 币种：人民币

项目	本期	上期	变动额	变动(%)
营业总收入	325,673,295.51	162,480,724.37	163,192,571.14	100.44
营业成本	223,958,192.62	115,570,308.34	108,387,884.28	93.79
销售费用	5,920,546.44	3,096,672.45	2,823,873.99	91.19
管理费用	12,543,645.92	6,144,103.93	6,399,541.99	104.16
研发费用	15,835,374.48	8,364,372.64	7,471,001.84	89.32
其他收益	8,384,631.43	2,004,570.97	6,380,060.46	318.28
投资收益	3,670,870.02	4,255.45	3,666,614.57	86,162.79
信用减值损失	-3,396,619.43	-212,830.64	-3,183,788.79	1,495.93
资产减值损失	-1,027,427.65	-1,647,348.66	619,921.01	-37.63
资产处置收益	1,710,747.49		1,710,747.49	100.00
营业外收入	6,000.10		6,000.10	100.00
营业外支出	104,089.20	2,242.12	101,847.08	4,542.45
利润总额	74,473,514.70	27,315,352.46	47,158,162.24	172.64
所得税费用	18,609,291.90	3,447,889.64	15,161,402.26	439.73

利润表重大变动情况说明：

1. 营业总收入同比增长 100.44%，主要是航空航天业务增长所致。
2. 营业成本同比增长 93.79%，主要是销售业务增长所致。
3. 销售费用同比增长 91.19%，主要是销售业务增长所致。
4. 管理费用同比增长 104.16%，主要是多方面引进人才工资薪金增加以及业务增加导致费用增加所致。
5. 研发费用同比增长 89.32%，主要是公司加大对航空航天、核电产品的研发投入所致。
6. 其他收益同比增长 318.28%，主要是本期免税产品免征增值税收益所致。
7. 投资收益同比增长 86162.79%，主要是本期确认闲置资金理财收益所致。
8. 信用减值损失同比增长 1495.93%，主要是报告期末到期收账款增加所致。
9. 资产减值损失同比减少 37.63%，主要是减少长账龄库存增加所致。

10. 资产处置收益同比增长 100%，主要是处置不适用的设备和车辆所致。
11. 营业外收入同比增长 100%，主要是违约金收入所致。
12. 营业外支出同比增长 4542.45%，主要是固定资产到期报废所致。
13. 利润总额同比增长 172.64%，主要是由于航空航天业务增长及强化内部管理所致。
14. 所得税费用同比增长 439.73%，主要是所得税税率暂按 25%预提所致。

## 3.1.3 现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目	本期	上期	变动额	变动（%）
经营活动产生的现金流量净额	-29,804,245.15	-11,020,668.71	-18,783,576.44	170.44
投资活动产生的现金流量净额	165,620,766.13	-39,149,223.73	204,769,989.86	-523.05
筹资活动产生的现金流量净额	-787,279.40	-1,583,400.00	796,120.60	-50.28

现金流量表重大变动情况说明：

1. 经营活动现金流同比增长170.44%，主要是由于航空航天业务增长，未到期款项增加，导致应收账款上升，同时材料备货增加所致。
2. 投资活动现金流同比减少523.05%，主要是理财产品到期收回所致。
3. 筹资活动现金流同比减少50.28%，主要是支付利息减少所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

## 1. 委托理财

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序

广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS36B	10,000.00	募集资金	2020-9-18	2021-9-16	补充资本金	保本型固定收益凭证	3.8	378.96					是
广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS37B	10,000.00	募集资金	2020-9-18	2021-3-18	补充资本金	保本型固定收益凭证	3.6	179.51	179.51				是
广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS38B	10,000.00	自有资金	2020-9-18	2021-3-18	补充资本金	保本型固定收益凭证	3.6	179.51	179.51				是
广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS40B	5,000.00	自有资金	2020-9-25	2021-6-24	补充资本金	保本型固定收益凭证	3.6	134.63					是

广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS40B	10,000.00	自有资金	2020-12-21	2021-6-16	补充资本金	保本型固定收益凭证	3.75	182.88				是
广发证券股份有限公司	证券公司	广发证券收益凭证“收益宝 1 号”GIS40B	3,000.00	自有资金	2021-2-10	2021-3-9	补充资本金	保本型固定收益凭证	2.9	6.67	6.67			是
合计			48,000.00							1,062.15	365.69			

## (2) 关于免费使用土地上厂房搬迁情况的说明

公司应于2020年12月31日前搬迁的厂房，因受到2020年新冠疫情的影响，耽误了搬迁进度，公司已向当地政府申请延期至2021年12月31日完成搬迁，并获得了同意。目前，快锻机及电液锤两台主力设备已完成主体安装，进入调试阶段。

## (3) 新一代能源装备用特种合金部件的产业化建设项目进展情况

本项目为租用厂房，目前部分厂房已交付，公司已与设备厂商签订了采购合同，部分设备已到厂进行安装调试。

## (4) 研发中心建设项目进展情况

研发中心建设项目目前正在办理相关建设手续。

## (5) 与罗尔斯-罗伊斯公司合同进展情况

目前公司就首批订单的数量、交期、首件验证、图纸和规范等信息与罗尔斯-罗伊斯和机加厂进行确认中，同时，公司也在整理原材料的需求数量，与原材料供应商确认交期和价格。

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	无锡派克新材料科技股份有限公司
法定代表人	是玉丰
日期	2021 年 4 月 26 日